令和２年５月 19日

保護者 様

舞鶴市立中筋小学校

   校長 大久保 智子

市内小学校の再開について

 新緑の候 保護者の皆様には、日頃より本校教育の推進にご理解とご支援をいただき、

誠にありがとうございます。

 さて、新型コロナウイルス感染症の拡大防止のため、舞鶴市全ての小中学校を５／３１

（日）まで臨時休校とさせていただいているところですが、今般、京都府において中丹以

北の地域について学校の休業要請を解除されましたことから、学校として感染予防に最大

限配慮した上で、在校時間を段階的に長くしながら、学校教育活動の再開を進めていくこ

とといたしましたのでお知らせいたします。

つきましては、５／２０（水）以降の登校などについて、下記のとおりといたしますの

で、保護者の皆様のご理解とご協力をよろしくお願いいたします。

なお、今後の感染拡大状況によっては変更する場合があります。

記

１ ５／２０（水）から５/２２（金）の授業について

   短縮４時間授業とします。（給食なし） 下校１２：００ 分団での集団下校

２ ５／２５（月）から５/２９（金）の授業について

   短縮５時間授業とします。（給食あり） 下校１４：００ 分団での集団下校

３ ６／１（月）からの授業について

   平常授業とします。（給食あり）

４ 放課後児童クラブについて

   5/20（水）から 5/29（金）までの短縮授業の期間は、放課後児童クラブへの引き継

ぎの時間まで学校の教員が対応し、その後は、通常の放課後児童クラブでの対応とな

ります。給食のない期間（5/20（水）から 5/22（金））は、お弁当を持参していただ

く必要があります。日曜日と祝日は利用できません。

５ 感染防止のための学校の対応について

○マスクの着用

○手洗い・うがいの徹底

○教室の換気、校舎内の消毒の

○児童が密集するような活動や行事の変更

○ご家庭での検温結果の確認と検温できていない児童の学校での検温

   ○給食時は全員前を向いておしゃべりをしない指導

   ○授業では３密を避けること

   ○音楽や保健体育では感染防止の観点から授業の内容を見直すこと

   など、学校として感染予防に最大限配慮を行います。

６ 今後の予定等について

 (1)学期の変更について

   １学期          ～ ７月３０日（木）

   ２学期  ８月２１日（金）～１２月２５日（金）

   ３学期  １月 ７日（木）～ ３月２４日（水）

 (2)水泳指導について

   今年度の水泳指導は中止とします。

   【理由】・学校医による内科検診が未実施のため。

       ・更衣の際に、３密を避けることが難しいため。

７ ご家庭での対応について

(1)予防対策について

・毎朝、検温を行う。  ・マスクを着用する。

・熱やだるさ、風邪の症状等がある場合には登校させない。

・ウイルスへの感染を回避するため、不要不急の外出は控え、当面、集まって遊ん

だり、友達の家に行ったりしないようにする。外出する場合は「換気の悪い密閉空

間」、「人が密に集まって過ごすような空間」、「近い距離での人との会話や発声」な

どを避ける。

・石けんやアルコール消毒液等による十分な手洗いや、うがいを行う。

・免疫力を高めるために十分な睡眠、適度な運動やバランスのとれた食事、部屋の

温度、湿度の管理を心がける。

(2)健康管理について

・少なくとも次のいずれかに該当する場合には、すぐに下記の窓口にご相談くださ

い。（これらに該当しない場合の相談も可能です。）

 ○息苦しさ（呼吸困難）、強いだるさ（倦怠感）、高熱等の強い症状のいずれかが

ある場合

 ○重症化しやすい方（高齢者や、糖尿病、心不全、呼吸器疾患等の基礎疾患が

ある方等）で、発熱や咳などの比較的軽い風邪の症状がある場合

    ○上記以外で発熱や咳など比較的軽い風邪の症状が続く場合（症状が４日以上

続く場合は必ずご相談ください。症状には個人差がありますので、強い症状

と思う場合にはすぐに相談してください。）

   ・同居のご家族で感染が疑われる場合も、その旨学校にご連絡ください。

  【相談窓口】

  ○京都府 健康対策課

    電話 075（414）4726（受付時間：平日・土・日・祝日 24時間対応）

  ○京都府 中丹東保健所

    電話 0773(75)0806 （受付時間：平日 8時 30分～17時 15分）